I t e r u m O m i s s i s. 
In caeteris autem omnibus casibus criminalibus, pecuniariis ve! corporalibus, 

quod nos de Thunno habeamus in dictos servos et peculia ipsorum potestatem et 
omnimodam iurisdictionem, cum hoc tamen, quod si nos requisiti neglexerimus in iisdem 
casibus iustitiam administrare, quod castigatio contra tale servos de delicto convictos 
dumtaxat ad ojfitiales episcopatus transferatur et condemnationes contra eosdem servos 
ferendae sive per nos de Thunno sive per ojfitiales Episcopatus in casu negligentiae 
nostrae executioni mandari possint super fructibus peculii et bonorum quae tunc 
possedunt servi. 

O m i s s i s I t e r u m. 
In quorum omnium et singulorum confirmationem et approbationem, nos partes 

supranominatae sigilla nostra praesentibus litteris appendi fecimus. 
Datum Tridenti die sexta mensis novembris anno Domini millesimo quingentesimo 

trigesimo primo ". 
Questo compromesso che faceva seguito a una lunga serie di trattative non risolve-

va tutte le questioni pendenti e non contemplava tutti i casi particolari, per cui l'invaden-
za dei Thun si tradusse in nuovi contrasti e contestazioni che avrebbero dovuto trovare la 
loro definitiva sistemazione, secondo le intenzioni dell'autorità emittente per opera del 
P.V. Cristoforo Madruzzo (1539- 1567) nel documento del 15 ottobre 1548, di cui ripor-
tiamo i passi essenziali: 18 

"Christophorus miseratione divina tituli S. Caesarei in Palatio S.R.E. Praesbiter 
Cardinalis, Episcopus Tridentinus, et Administrator Brixinensis notum facimus tenore 
praesentium quibus expedit Universis, quod alias Progenitores Nobilium mmc viventium 
de Thunno a Praesulibus Ecclesiae nostrae Tridentinae ipsi Ecclesiae tunc praesidentibus 
inter alia feuda quae ab eadem Ecclesia nostra recognoscebant, fiterunt ètiam de certis 
servis investitis ad castra Bragherii et Thoni pertinentibus, de quibus singulis et eorum 
nominibus latius constat in litteris investiturarum desuper corifectis. 

Omissis 
Dictis ergo rationibus et aliis etiam aninnun nostrum iuxtae moventibus moti pro 

nobis et successoribus nostris eidem Sigismundo pro se.fintribus et nepotibus eorumque 
singulorum haeredibus sive successoribus habitantibus in dictis castris Bragherii et Thonni 
ad quos iura dictorum servorum infi1turu111 pervenerint acceptanti ut supra communibus 
sterilibus dictorum hominum plebis Thonni prope villam Vighi in loco ubi dicitur = alle 
Zoccaie = seu = a Forbin= locum aliquem aptum et idoneum pro sententiis criminalibus 

18 APT FAT 174 L. In una nota anonima posta in calce a un documento dell'epoca si trova scritto: 
"Quantunque per cento e più anni non avesse il Vassallo usata questa ragione di alzare la Forca, ciò nono-
stante sia sempre in grado cli poterla metter in pic'cli a terrore dei malviventi". 
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contra servos ipsos per ipsos Nobiles ve! Officia/es suos satis exequendis cum circuitu et 
spatio suis terminisfigendis designando, qui tamen focus pro signis iustitiae designandus 
spatium passuum viginti crcum circa non excedat sibi eligere et terminis circumscribere, 
in eo iustitiae signa erigere, erecta tenere, possidere, et pro tempore uti sicut necessitas 
ipsorum tulerit, possint et valeant, sibi gratiose concessimus et tenore praesentium 
concedimus cum potestate ipsos servos per nostrum territorium conducendi ad castra 
praedicta, et demum ad iustitiae locum antedictum, sicut supra nobis extitit supplicatum 
absque ulla nostra et successorum ac Officialium nostrorum contraddictione ve! quere-
la. Quocirca Capitaneo nostro praesenti, et qui pro tempore fi1erint, committimus et 
mandamus ut contra hanc nostram concessionem nihilfaciant, sed Nobiles de Thonno in 
ea manu teneant rea/iter et cum effectu. In quorumfidem et testimonium praesentesfieri, 
nostrique sigilli iussimus et fecimus appositione roborari. 

Datae Tridenti in Aree nostra Eoni Consilii die 15. ta Octobris Anno Millesimo 
Quingentesimo Quadragesimo octavo ". 

L'unico punto che si discostava dal documento precedente era costituito dalla pos-
sibilità per i Thun di costruire in un luogo ben preciso del paese di Vigo un patibolo 
formato da una forca in legno da servire per l'esecuzione delle sentenze capitali delimi-
tato da uno spazio circostante non eccedente i venti passi e contrassegnato da un'indica-
zione che permettesse di identificarlo agevolmente. 

Forse a questa operazione non è estraneo nel dinasta il timore del ripetersi di qual-
che sollevazione popolare del tipo della guerra rustica da poco trascorsa (1525), per cui 
egli avrebbe cercato di cautelarsi contro eventuali sorprese e quindi nelle sue intenzioni 
la misura adottata con la vista permanente del patibolo avrebbe dovuto servire da deterrente 
per dissuadere i sudditi limitando i casi da sanzionare col capestro. Quello che non si 
comprende è il lungo lasso di tempo, cioè due secoli, trascorso dalla data del privilegio 
madruzziano al momento di cui stiamo parlando, a meno che lo si voglia considerare alla 
stregua.di un periodo di scarso impegno nell'applicazione di quell'estremo espediente, 
caduto gradualmente in disuso ed ora richiamato in vita forse per una recrudescenza 
della malavita. 19 Comunque il 18 novembre 1749, dietro ingiunzione del P.V che in quel 
momento era Domenico Antonio Thun ( 1730-1758) e dietro ordine della contessa Maria 
Antonia nata Spaur sua cognata (1708-1762) vedova del conte Francesco Agostino Thun 
(1695-1748) del ramo di castel Belvesino, in qualità di tutrice e curatrice dei suoi nume-
rosi figli, l'assessore Romedio Chilovi (+1789) si recava a castel Thun e presa visione 
degli ordini superiori dopo pranzo accompagnato da don Pietro Tecini beneficiato del 
castello, dai testimoni Antonio Rodar eAntonio Micheli, si portava sul luogo situato nel 
territorio della pieve di Vigo di Ton detto "a Forbin" indicato dalla stessa contessa pre-
sente e confermato da Cristoforo Marinelli "Vighi Gadiorum Custode"20 , che affermava 
non esistere nel distretto di Vigo altro luogo con lo stesso nome, procedeva alla divisione 
dell'area dopo la misurazione del sito sterile e privo d'alberi per il perimetro di quindici 
passi di latitudine e altrettanti di longitudine e fissava quattro termini di pietra ben visi-